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Abstract

The theme of my diploma thesis is the engagement of the volunteers in the

solution to the accidents in the South-Moravia region.

In my diploma thesis I am involved in the issue of the engagement of the

volunteers in the solution to the accidents in the South-Moravia region. I assume that

the utilization of the potential of the volunteers is one of the possibilities of the

acquisition of the forces, which could be used for the recovery of the consequences,

post-traumatic care to struck persons and other activities within the solution to the

accidents, all parallelly with the actions of the professional teams of the integrated

rescue system bodies.

The needs of the population in case of the accidents are rather differentiated,

and the engagement of the volunteers completes the appointed forces and means of the

integrated rescue system bodies.

At present time, the adequate legal framework, modifying the engagement of the

volunteers in the solution to the accidents, does not exist in the Czech Republic.

Non-governmental (non-profit) organizations are united in the South-Moravia

region into the Panel of the South-Moravia Region, which establishes the platform and

enables the South-Moravia Region more effective engagement of the non-governmental

non-profit organizations.

The volunteers, organized in the Panel of the South-Moravia Region, are

engaged in the solution to the accidents and the trainings organized in the level of the

region, municipalities with widened competence and the integrated rescue system

bodies.
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Motto:

„Komukoli prospěti můţeš, prospívej rád, moţno-li celému světu. Slouţiti a prospívati

je vlastnosti povah vznešených.“
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Úvod

Sloţitost našeho kaţdodenního ţivota, ať jiţ z pohledu vztahu k ţivotnímu

prostředí, přírodě a přírodním jevům, tak i ve vztahu k stále větší technologické

závislosti uspokojování našich potřeb, narůstá. Spolu s tím se také zvyšuje citlivost a

zranitelnost jednotlivých oblastí zabezpečující elementární potřeby člověka.

Mimořádné události naši společnost provázejí odnepaměti. Poţáry, povodně,

sněhové kalamity, epidemie, nejrůznější jiné přírodní katastrofy a v první řadě závaţné

havárie vzniklé činností člověka, komplikují samotným lidem ţivot a prověřují

připravenost společnosti, profesionálů i laiků, čelit těmto hrozbám a řešit je.

Ve své diplomové práci se věnuji problematice nasazení dobrovolníků při řešení

mimořádných událostí v Jihomoravském kraji. Domnívám se, ţe vyuţití potenciálu

dobrovolníků je jednou z moţností, jak získat síly, které lze vyuţít při odstraňování

následků, posttraumatickou péči zasaţeným osobám a další činnosti při řešení

mimořádných událostí, a to vše paralelně a komplementárně se zásahem profesionálních

týmů sloţek integrovaného záchranného systému. Ústředním bodem mé diplomové

práce je zhodnotit adekvátnost nasazení dobrovolníků při řešení mimořádných událostí

v Jihomoravském kraji a vyvodit definici kurikula dobrovolníků zapojených do řešení

mimořádných událostí v Jihomoravském kraji.

Diplomovou práci jsem systematicky uspořádala do těchto částí:

- Současný stav

- Cíl práce

- Hypotéza

- Metodika

- Diskuze

- Závěr

- Seznam použitých zdrojů

- Klíčová slova

- Přílohy
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1. Současný stav

1.1. Vymezení základních pojmů

V oblasti nasazení dobrovolníků při řešení MU se vyskytuje celá řada

odborných terminologických pojmů. Vzhledem k charakteru a zaměření práce jsou

vybrány pouze ty pojmy, které se týkají problémů řešených v této práci a vyskytují se

s nejvyšší četností.

Nestátní nezisková organizace (not-profit organization,(NGO), non-organisation sans

but lucratif)

je v praxi běţně pouţívaný pojem, který však není českým právním řádem

v současné době definován. Pojmovými znaky nestátní neziskové organizace (dále jen

NNO) je, ţe se jedná o právnickou osobu, která nebyla zřízena nebo zaloţena za účelem

podnikání, a jejím zřizovatelem není subjekt veřejné správy. NNO je v podmínkách ČR

např. občanské sdruţení, obecně prospěšná společnost nebo církevní právnická osoba.
1

Dobrovolník (volunteer, bénévoles (Volontaires), Freiwillige) kaţdý, kdo ze své dobré

vůle, ve svém volném čase a bez nároku na finanční odměnu vykonává činnost ve

prospěch jiných lidí.
2

Plánovaná pomoc na vyžádání (Agreement on planned aid to be granted on regest,

Accord (m) sur l’assistance planifiée sur demande) předem písemně dohodnutý způsob

poskytnutí pomoci ostatními sloţkami integrovaného záchranného systému obecnímu

úřadu obce s rozšířenou působností, krajskému úřadu, Ministerstvu vnitra nebo

základním sloţkám integrovaného záchranného systému při provádění záchranných a

likvidačních prací.
3

1
Srov. Např. http://cs.wikipedia.org/wiki/Nevl%C3%A1dn%C3%AD_neziskov%C3%A1_organizace,

únor, 2010
2
Srov. Např. http://cs.wikipedia.org/wiki/Dobrovoln%C3%ADk, únor, 2010

3
Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nevl%C3%A1dn%C3%AD_neziskov%C3%A1_organizace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dobrovoln%C3%ADk
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Mimořádná událost (incident, unexpected event, Incident, événement extraordinaire)

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí a vyţadují

provedení záchranných a likvidačních prací.
4

Krizová situace (crisis situation, situation de crise)

je z pohledu práva ČR, mimořádná

událost, při níţ je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav nebo stav ohroţení státu
5
.

Z hlediska děje lze říct, ţe krizová situace – katastrofa je událost, která nastává v

důsledku lidské nebo přírodní činnosti a ničivě postihuje přírodu nebo společnost. Jedná

se o událost, která negativním způsobem pozměňuje původní status prostředí.

Integrovaný záchranný systém IZS (Integrated Rescue System, Système (m) de

sauvetage intégré, Integrierte Rescue Systém) koordinovaný postup sloţek

integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) při přípravě na mimořádné události a

při provádění záchranných a likvidačních prací. Koordinací postupu sloţek IZS při

společném zásahu se rozumí koordinace záchranných a likvidačních prací včetně řízení

jejich součinnosti.
6

Panel JMK – je koordinační platforma pro organizování činnosti NNO na území

Jihomoravského kraje při přípravě a řešení mimořádných událostí. PANEL JMK vytváří

jednu z pracovních skupin Krizového štábu JMK.
7

1.2. Charakteristika Jihomoravského kraje

Jihomoravský kraj ve své dnešní podobě je direktivně vytvořený územní celek

s vlastní samosprávou. Jeho současné podoba vychází ze zákona č. 347/1997 Sb., o

vytvoření vyšších územních samosprávných celků, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2000,

4
Zákon č. 239/2000 Sb., zákon o integrovaném záchranném systému

5
Zákon č. 240/2000 sb., krizovém řízení a změně některých zákonů

6
Zákon č.239/2000 Sb., zákon o integrovaném záchranném systému

7
Interní normativní akt 55 INAVOK – Statut Panelu JMK
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a ve znění pozdějších předpisů. Poslední změnou rozsahu území kraje bylo přičlenění

25 obcí z kraje Vysočina ke dni 1. 1. 2005. (Příloha č. 1: Mapa Jihomoravského kraje)

1.2.1. Poloha kraj

Jihomoravský kraj se rozkládá v jihovýchodní části republiky při hranicích

s Rakouskem a Slovenskem. Západně sousedí s krajem Vysočina a Jihočeským krajem,

ze severu s krajem Pardubickým a z východu s krajem Olomouckým a Zlínským.

Nejvyšší nadmořskou výšku má v kraji hora Čupec (819 n. m.), která leţí

v okrese Hodonín. V okrese Břeclav se nachází nejníţe poloţená obec kraje Lanţhot.

1.2.2. Administrativní členění kraje
8

Území kraje je vymezeno územími okresů Blansko, Brno-město, Brno-venkov,

Břeclav, Hodonín, Vyškov a Znojmo.

K 1. lednu 2003 zanikly okresní úřady a samosprávné kraje se od té doby dělí

pro účely výkonu státní správy na obvody obcí s rozšířenou působností (dále jen ORP).

Jihomoravský kraj má celkem 21 ORP a to okresní města Blansko, Brno, Břeclav,

Hodonín, Vyškov, Znojmo a dále pak Boskovice, Bučovice, Hustopeče, Ivančice,


[…]


oceňována jak je tomu i např. v Dolním Rakousku.

Panel JMK je aktivován vţdy se souhlasem hejtmana JMK nebo tajemníka BR

JMK, coţ dává JMK moţnost kontroly. K aktivaci Panelu JMK slouţí stálá telefonní

linka, která je funkční pod charitní linkou důvěry. Po aktivaci přes tuto telefonní linku

se aktivuje kaţdá NNO podle svého vlastního schématu.

Potvrdila se i poslední hypotéza, ţe efektivnímu vyuţití dobrovolníků při

řešení MU je nezbytné, aby byla za tímto účelem vytvořena koordinační základna, která

bude schopna kvalitně plnit úkoly, které jsou na ni přenášeny orgány samosprávy a

základních sloţek IZS při řešení mimořádných a krizových situací v JMK.
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6. Závěr
NNO skýtají velký potenciál pro řešení MU. K efektivnímu nasazení NNO při

řešení MU je nutné odstranění existujících nedostatků zejména pak legislativních,

organizačních a změn systému edukace.

Při řešení rozsáhlých MU je nutné zabezpečit potřeby obyvatelstva, řešit

logistické zabezpečení zasahujících sloţek IZS a zabezpečit podporu plnění úkolů

samospráv při vzniku MU po delší dobu. Po reformě AČR došlo k redukci sil a

prostředků AČR vyčleněných pro podporu řešení MU. Síly a prostředky AČR jsou po

reformě určeny primárně k plnění závazků ze spojeneckých smluv, oblast vnitřní

bezpečnosti a řešení MU je pro AČR sekundárním úkolem a není tedy vyuţitelná k

pohotovému řešení MU v regionech.

Problém nedostatku sil a prostředků vyčleněných k podpoře řešení MU velkého

rozsahu řeší JMK ve své samostatné působnosti. Proto je tato otázka značně vázaná

politickou situací. NNO jsou v JMK kraji organizovány v Panelu JMK, který usnadňuje

kraji, obcím a sloţkám IZS jeho snadnější aktivaci a koordinaci.

I přes zapojování Panelu JMK do pořádaných cvičení na úrovni kraje, ale i obcí

a projednávání BR JMK a poradách s ORP některé sloţky IZS Panel JMK neznají.

V budoucnu by bylo přínosné:

(1) aktualizovat základní dokumenty Panelu JMK v oblasti výcviku a

edukace dobrovolníků,

(2) realizovat uţší organizační propojení Panelu JMK na sloţky IZS,

více edukovat řadové pracovníky sloţek IZS, kteří se podílí přímo

na řešení MU, aby znali všechny prostředky při řešení MU a

dokázali vyuţít i sil a prostředků sloţek NNO.

Ve výsledcích dotazníkového šetření u obyvatelstva JMK byla potvrzena

různorodost potřeb obyvatel z hlediska pohlaví, věku i účasti či neúčasti při MU. Na

základě těchto výsledků by bylo vhodné dobrovolníky zařadit do jednotlivých

pracovních skupin se zaměřením činnosti na zdravotní oblast pomoci, psychosociální

oblast pomoci, manuální pomoc. Na základě zařazení dobrovolníka v konkrétním
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pracovním týmu by probíhal dále i jeho vzdělávání i výcvik. Při řešení konkrétní by MU

byli povoláni dobrovolníci s konkrétním zaměřením.

Problémem nasazení NNO při řešení MU jsou nedořešené legislativní otázky.

Česká legislativa neposkytuje v současné době komplexní právní rámec pro nasazení

dobrovolníků při řešení MU. Tato oblast byla jiţ několikrát připomínkována ze strany

NNO, orgánů státní správy i samospráv. V JMK byla snaha alespoň některé nedostatky

legislativy upravit ve statutu Panelu JMK. Pro širší vyuţití dobrovolníků pro řešení MU

je nutné změnit právní rámec, který upravuje tuto oblast.

Závěrem mohu jen dodat, ţe na základě doloţených dat a vlastní zkušenosti je

nasazení NNO při řešení MU vhodné uţitečné, jak pro účastníky MU, tak i sloţky IZS,

orgány samosprávy i samotné NNO. Problémy sice v této oblasti existují, ale bylo by

škoda je nevyřešit a nevyuţít potenciál NNO při řešení MU.

Na základě uvedeného závěru lze konstatovat, ţe hypotézy práce uvedené v části

2., byly potvrzeny.

94

7. Seznam pouţité literatury

Legislativa a programové dokumenty

1. zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním zřízení)

2. zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)

3. zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých

zákonů

4. zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých zákonů (krizový

zákon)

5. zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stav

6. zákon č. 1/1993 Sb., ústava ČR

7. zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

8. zákon č. 2/1996 Sb., o zřízení ministerstev a jiných správních úřadů

9. zákon č. 126/1992 Sb., o ochraně znaku a názvu Červeného kříţe a o

Československém červeném kříţi

10. zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboţenského vyznání a postavení církví a

náboţenských společností a o změně některých zákonů

11. Zákon č. 83/1990 Sb., o sdruţování občanů

12. Zákon č. 247/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech

13. zákona č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování

14. Program rozvoje Jihomoravského kraje, Brno 2002

15. Koncepce poţární ochrany 2004 – 2010, HZS JMK

16. Interní normativní akt Jihomoravského kraje: Statut Panelu JMK 55-INA VOK
