## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Aneta Valoušková
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
*Katedra:* radiologie a toxikologie
*Název diplomové práce:* Nasazení dobrovolníků při řešení mimořádných událostí v Jihomoravském kraji

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. **Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:
- .....

Další hodnocení:

Diplomová práce je věnována zkoumání možnosti nasazení dobrovolníků při řešení mimořádných událostí (MU). Nasazení dobrovolníků je v diplomové práci uvažováno jako jedna z možných cest jak získat síly, použitelné při odstraňování následků, posttraumatické péči MU zasaženým osobám a při dalších činnostech s cílem uvolnit síly a prostředky integrovaného záchranného systému k potřebným, vysoce profesionálním zásahům. K realizaci uvedené myšlenky, v souladu s cíli diplomové práce a vyslovenými hypotézami, je pečlivě analyzován pojmový aparát, legislativa i vlastní region (Jihomoravský kraj) s ohledem na potřeby a možnosti využití nestátních neziskových organizací při řešení MU. Ke zkoumání názorů na možnosti využití dobrovolníků byly navrženy a použity nestandardizované dotazníky, určené orgánům státní správy a orgánům samosprávy. Získané výsledky dotazníkového šetření jsou v posuzované práci pečlivě diskutovány a jsou z nich vyvozeny přijatelné závěry, potvrzující splnění stanovených cílů a verifikující vyslovené hypotézy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem vidíte specifický přínos mužů a v čem specifický přínos žen v činnostech dobrovolníků při pomoci v případě MU (KS)?

Datum: 2. 6. 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....